Zu N. 339: Beischluss waren mehrere nicht identifizierte Briefe sowie vermutlich Bücher (vgl. Z. 17 „res“). Eine Antwort wurde nicht gefunden. Die Korrespondenz wird fortgesetzt durch zwei nicht gefundene Briefe Kochs, die im nächstüberlieferten Stück (Koch an Leibniz) vom 25. Januar 1703 (I, 22 N. 115) erwähnt werden. 20 responsorias: Ein solcher Brief ist wohl nicht mehr geschrieben worden; vgl. N. 367 Erl. 21 literis: Beischluss zu N. 203; s. d. 22 Unum . . . *votis*: vgl. Q. HORATIUS FLACCUS, *Saturae*, 2, 6, 1.

Quod quia nunc non licet, facio per literas et faciam semper. Quod reliquum est, Te, Vir Excell. et multorum Principum potentissimorum Minister, qua possum et debeo animi subjectione rogo, ut me Tibi porro commendatum habere velis atque efficere, ut publice docendi provinciam in Academia, in qua nunc decimum annum inchoabo, aliquando obtineam. Deus O.M. Te servet semper salvum et florentem, Serenissimis, Academiae Juliae! {...} 5

Hanoverae in aedibus Tuis d. 2. Octobr. MDCCII.

*A Son Excellence, Monseigneur Leibniz Conseiller privé de Sa Majesté de Prussen et de S. A. El. de Br. et de Lun. à Berlin. avec des paquets.*<sup>1</sup>

340. LEIBNIZ AN JOHANN FRIEDRICH HODANN 10  
Lietzenburg, 3. Oktober 1702. [241. 360.]

**Überlieferung:**

- L* Auszug nach der Abfertigung: LBr. 411 Bl. 7–8. 1 Bog. 4°. 1 S. auf Bl. 8 v°. Mit geringfügigen grammatischen Änderungen, ohne S. 543 Z. 16.
- A* Abschrift nach der Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Ny Kgl. Saml. 2753. 15  
4°. Nr. 3. 3 1/3 S. von unbekannter Hand. (Unsere Druckvorlage.) Oberhalb des Textes folgende Notiz: „Ad Joh. Frider. Hodanum, cum ei misisset libellum suum: *Ars excerpenti nova prorsus ratione exculpta*; qui deinde Hanoverae 1713 prodiit sub titulo: *Adminicula sapientiae atque Eloquentiae*.“. — Unterhalb des Briefschlusses *A* von N. 415.

Vir doctissime, 20

Literas tuas sane gratissimas accepi dudum, sed responsionem distuleram, dum libellum a Te cum iis transmissum videre liceret. Nunc tamen cum reditus meus praeter opinionem extrahatur, nolui diutius officio deesse. Ac primum Tibi pro munere gratias

---

<sup>1</sup> {Von nicht identifizierter Hand verändert und ergänzt zu:} *avec un paquet franco Halberstadt pour S. Maj. la Reine de Prusse*

---

Zu N. 340: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 241 und wird beantwortet durch N. 360.

ago, et spem concipio ex iis, quae ad me scribis, esse in eo aliquid profuturum, et conveniens sive cogitatis sive desideratis meis. Ego pene puer, imo puer, cum excerpta molirier, multus eram in ordinandis notionibus, combinationibus et dichotomiis; neque id poenitet. Etsi enim postea visum sit commodissimum, quae notare vellem, conjicere in schedas solutiles, quas deinde pro arbitrio in fasciculos componere liceret: maximi tamen usus reperi ad universalem quendam prospectum, hanc ut sic dicam lustrationem rerum. Cum primum per aetatem aliquid de Logica cognoscere licuit, mire delectatus sum praedicamentorum artificio, etsi imperfecto; et in schola exercebam me cum aliis pueris, ut oblatam quamque rem referremus suum in locum. Itaque inspiciens scriptores Logicos, eos consulebam curiose, qui in doctrina praedicamentorum enucleanda erant uberrimi, maximeque in species descenderent. Quin excogitaveram artificium, quod videbatur mirabile, totumque hac digestionem rerum nitebatur, et licet a puero absolvi non posset, tamen non raro succedebat; nempe ut divinarem, quam rem alius animo designasset, interrogationibus eum ita circumveniando, et rem velut circumscribendo, ut ex indagine elabi non posset, et saepe, qui interrogabatur, ne sentiret quidem, se dixisse, quod occulebat. Hoc succedebat, quoties rei designatae natura et constitutio non nimis in naturae artisque specialitates immersa esset, quae in commune minus exploratae esse solent. Unde fit, ut plerumque circa eas neque interrogans quaerere, neque interrogatus respondere satis queat necessariis quaestionibus ad definitionem quandam rei conficiendam. Quod si nihil designetur, quod non utrique sit probe cognitum, successus artificio deesse non potest. Sed et alios usus ea rerum ordinatio sane maximos menti praebet. Ut mirandum sit, qui artem cogitandi recentius scripsere, eos non perspexisse; scilicet quia spernebant alto supercilio, quae ab Aristotele et schola aut antiquis veniebant; adeo ut Hobbesius etiam scriberet in suis *Philosophiae de corpore Elementis*, nunquam se magnum praedicamentorum usum perspexisse; et Aristotelem fortasse cepisse lubidinem, cum rerum non posset, saltem verborum censum peragendi: quasi verba quoties intelliguntur, a rebus disjungi possint, et quasi non Archytas Tarentinus (prior utique Aristotele) in praedicamentis praeiisse memoretur. Interim etsi in vulgaribus illis praedicamentis consilium et